CZĘŚĆ DRUGA.

„O naturze i początku duszy“.

ROZDZIAŁ I.

Definicje i Axiomy.

Jakkolwiek definicje i axiomy, którymi zaczyna Spinoza część IIgą „Etyki“ oparte są na pojęciach rozwiniętych w części Iszej, przytoczę je tu jednak i poddam je przynajmniej pobieżnemu rozbiorowi, w celu dokładniejszego porozumienia się z autorem.

Def. 1. Per corpus intelligo modum, qui Dei essentiam, quatenus, ut res extensa, consideratur, certo et determinato modo exprimit.

Def. 2. Ad essentiam alicuius rei id pertinere dico, quo dato res necessario ponitur, et quo sublato res necessario tollitur, vel id sine quo res, et vice versa quod sine re nec esse, nec concipi potest.

Def. 3. Per ideam intelligo mentis conceptum, quem mens format, propterea quod res est cogitans.

Def. 4. Per ideam adaequatam intelligo ideam, quae, quatenus in se sine relatione ad obiectum consideratur, omnes verae ideae proprietates, sive denominationes intrinsecas habet.

Def. 5. Duratio est indefinita existendi continuatio.

Def. 6. Per realitem et perfectionem idem intelligo.

Def. 7. Per res singulares intelligo res, quae finitae sunt et determinatam habent existentiam. Quod si plura individua in una actione concurrant, ut omnia simul unius affectus sint causa, eadem omnia eatenus, ut unam rem singularem, considero.

Ax. 1. Hominis essentia non involvit necessariam existentiam, hoc est, ex naturae ordine tam fieri potest, ut hic et ille homo existat, quam ut non existat.

Ax. 2. Homo cogitat.

Ax. 3. Modi cogitandi, ut amor, cupiditas, vel quicumque nomine affectus animi insigniuntur, non dantur, nisi in eodem individuo detur idea rei amatae, desideratae, etc. At idea dari potest, quamvis nullus alius detur cogitandi modus.

Ax. 4. Nos corpus quoddam multis modis affici sentimus.

Ax. 5. Nullas res singulares praeter corpora et cogitandi modos, sentimus nec percipimus.

W definicyi pierwszej określa Spinoza ciało jako Stan, (modus) który istotę Boga, o ile go uważamy jako rzecz rozciągłą, w pewny i oznaczony sposób wyraża. Definicją tę wtedy dopiero zrozumiemy, jeżeli sobie przypomniemy, że Spinoza zupełnie po kartezyańsku, nie uznając próżnej przestrzeni, utożsamia cielesność z rozciągłością, wszystkie więc własności ciał, które rozróżniamy w obec takiego zapatrywania, są tylko rozmaitymi Stanami (modus) Przymiotu, (attributum) rozciągłości. Na tej też podstawie może Spinoza powiedzieć, że pewne pojedyncze ciało, które nam się przedstawia n. p. jako białe, lśniące, gładkie, twarde i giętkie i które zwiemy srebrem, jest tylko mogącym się odmieniać Stanem, rozciągłości, nieodmiennego Przymiotu Boga. Nie znajdujemy jednak w całym Spinozyzmie wykazania w jaki sposób, ów Przymiot rozciągłości, zawierający w sobie jako Stany, wszystkie ciała, może odpowiednie odmiany przybierać.